Nos vero contra hanc sententiam aliquot subiicimus conclusiones, interim non nulla praemittentes. Principio praemittimus, deum aliquid posse dupliciter, vno modo, secundum potentiam ordinatam, altero modo, secundum potentiam absolutam, perro potentia absoluta, & ordinata, non sunt duae in deo potentiae, sed vna & eadem diverso modo accepta. Nam illud deus dicitur posse de potentia ordinata, iuxta sensum doctorum, quod potest stante sua ordinatione, & lege sempiterna, quae non est aliud quam sua voluntas qua ab aeternitate voluit, haec aut illa esse. Illud vero dicitur deus posse de potentia absoluta, quod simpliciter & absolute potest, cuiusmodi est omne illud quod non implicat contradictionem.

Posse de potentia absoluta

Contra vero, illud deus dicitur non posse de potentia ordinaria, quod stante sua ordinatione & lege sempiterna non potest, illud vero dicitur non posse de potentia absoluta, quod simpliciter, & absolute non potest, cuiusmodi est omne illud quod implicitam continet repugnantiam. Vide Gregorium, 1.5. distinct. 42 q. 1.

Gregor. Arimin.

Secundo sumimus posse de potentia ordinata accipi dupliciter, vno modo pressius, altero modo latius, vt annotauit Ricardus, 1.5 distinct. 43. quaest. 7. posse de potentia ordinata pressius, est deum posse aliquid, quod voluit, & rationabiliter disposuit se facturum. Posse vero de potentia ordinata latius est deum posse aliquid quod potest velle, & rationabiliter disponere se facturum.

Ricardus.

Posse de potentia ordinata dupliciter accipitur.

Tertio sumimus, deum ad extra nihil agere ex necessitate. Nam si ageret ex necessitate, aut ageret ex necessitate naturae aut ageret ex necessitate suae ordinationis, & legis, non ex necessitate naturae, neque item ex necessitate suae ordinationis, igitur deus ad extra nihil agit ex necessitate.

Deus ad extra nihil agit ex necessitate.

Minor ostenditur quoad priorem partem. Id quod agit ex necessitate naturae esse non potest primum agens. Atqui deus est primum agens, igitur deus non agit ex necessitate naturae. Discursus legitimus est, Minor omnibus philosophis innotuit, Maior ostenditur. Agenti ex necessitate naturae determinatur finis ab alio, ergo fieri non potest, vt agens ex necessitate naturae sit primum agens. Consecutio aperta est, antecedens ostenditur. Omne agens agit propter finem, namque omnia appetunt bonum. 1. Ethic. cap. 1. Atqui actio agentis non est conueniens fini, nisi adaptetur, & proportionetur illi fini, hoc autem effici non potest nisi ab aliquo intellectu, qui & finem, ac rationem finis, & proportionem agnoscat eius quod est ad finem, ad finem ipsum, relinquatur igitur oportere, vt agens propter finem, agat interuentu alicuius intellectus praordinantis,

Non agit ex necessitate naturae.

siue præstituentis finem. Caterum hic intellectus præordinans, & præstituens finem aliquando est coniunctus agenti, ut cernitur in homine, qui sibi ipsi proponit, & præstituit finem, aliquando vero est separatus ab agente, ut cernitur in sagitta, quæ tendit in finem per intellectum hominis dirigentem. Ex quo fit subinde, ut omne agens agat propter finem, aut a se cognitum, vel ab alio dirigente. Atqui agens necessitate naturæ, non potest sibi finem præstituire, igitur oportet ut agenti ex necessitate naturæ finis ab alio præstituantur, quod fit intelligens, unde a philosophis dicitur opus naturæ, esse opus intelligentiæ, id igitur quod agit ex necessitate naturæ non potest esse primum agens.

Porro agens naturæ necessitate non posse sibi finem præstituire, hinc intelligitur, quoniam agens præstituens sibi finem suomet impulsu, & impetu agit, & mouetur, quod autem suomet impulsu agit & mouetur, sic agit, & mouetur, ut in ipso situm sit agere, & non agere, & sic & aliter agere, moueri, & non moueri, id quod non competit agenti ex necessitate naturæ, utpote cuius ad agendum vis, & facultas sit ad vnum affecta, & determinata.

Ac Deum non agere ex necessitate suæ ordinationis, ex eo intelligitur, & quia sua ordinationis non est necessaria, hoc est, non est necessarium Deum sic præordinasse, & constituisse, cum potuerit velle, & instituire oppositum, & quia Deus suæ ordinationi, & suis legibus minime astringitur.

Hinc iam nonnulla colliguntur, illud est primum, multa Deum posse de potentia absoluta, veluti hominem iustum in gratia perseverantem ad beatitudinem sempiternam non admittere, aliquem prædestinatum, & in libro vitæ conscriptum abijcere, & de libro vitæ delere, peccatum impunitum relinquere, & peccatorem citra satisfactionem ad beatitudinem admittere, quæ tamen Deus non potest de potentia

ordinata. Illud prius hinc intelligitur, quia quodlibet illorum est possibile, utpote, quia nullum illorum implicet contradictionem, potest igitur Deus quodlibet illorum efficere. Consecutio firma est, siquidem possibile simpliciter, & absolute est obiectum diuinæ potentie.

Illud vero posterius hinc perspicitur, quia illa sunt impossibilia diuinæ ordinationi, & legi, quæ statuit iustum hominem, & in gratia perseverantem ad æternam beatitudinem admittere, & prædestinato ad gloriam, bene de Deo merenti, eandem gloriam impertire, & peccatum nullum impunitum relinquere, & peccatorem citra satisfactionem ad gloriam non admittere.

Secundo colligitur, Multa Deum posse de potentia, quæ alioqui non potest de iustitia. Porro illud Deus dicitur non posse de iustitia, quod est impossibile suæ legi, & ordinationi, ac demum suæ voluntati, quæ prima lex est, & summa iustitiæ, cuiusmodi est omne illud, cuius oppositum Deus vult, tametsi alias sit ex se simpliciter possibile.

Tertio infertur, id quod est diuinæ legi, & ordinationi impossibile, non esse simpliciter impossibile, sed possibile, ac proinde posse sub diuinam omnipotentiam cadere.

Contra vero id, quod Deus de potentia absoluta non potest, est simpliciter & absolute impossibile.

His in hunc modum præpositis, & constitutis, pro explicatione quæstionis nonnullas statuimus conclusiones.

Prima conclusio. Multa quæ neque sunt, neque erunt, Deus potest facere, idque de potentia absoluta, non tamen de potentia ordinata. Prima conclusionis pars, hinc ostenditur. Multa quæ neque sunt, neque erunt, sunt possible, sed obiectum diuinæ potentie est omne possibile, ergo multa quæ neque sunt, neque erunt, Deus potest efficere. Secunda pars hinc

Omnis agens agit propter finem a se, vel ab alio cognitum.

Multa de potentia que non potest de iustitia.

Deus non agit ex necessitate suæ ordinationis

Multa de potentia absoluta, que non potest de potentia ordinata

cond.

s. co

Matt

Matt

Deu face no

Deu face no

Aug

in-

intelligitur, quia obiectum absolutæ poten-
tiæ Dei est omne possibile. Tertia vero sic
probatur. Illud Deus dicitur posse de potē-
tia ordinata, quod voluit, & rationabiliter di-
spofuit se facturum, at quæ neque sunt, neq;
erunt aliquando Deus neque voluit, neq; sta-
tuit se facturum, igitur illa Deus non potest
facere de potentia ordinata.

1. concl.

Secunda conclusio. Quæ neque sunt ne-
que erunt aliquando potest Deus facere de
potentia ordinata, sumendo potentiam or-
dinatam latius, & communius: potest siqui-
dem Deus velle, & rationabiliter disponere
illa facere, quæ alioqui neque vult, neque di-
spofuit se facturum.

Matth. 26

Porro utraque conclusio testimonio scri-
pturæ confirmatur. Dixit enim Christus Mat.
26. An non possum rogare patrem meum, &
exhibebit mihi plusquā duodecim legiones
Angelorū: quæ si dicat, Possū rogare patrem
meū, & pater meus potest mihi exhibere plus-
quā 12. legiones angelorū, quæ me tueantur, &
ex manibus hostiū eripiāt, & tū illud possibi-
le, s. rogare patrē, & patrē ipsum exhibere le-
giones, neq; erat, neque futurum erat aliquā-
do, igitur Deus aliquid quod neq; est, neque
futurum est potuit facere.

Matth 11

Itē, Matth. 11. testatur Christus Tyrios & Sy-
donios fuisse credituros, & pœnitentiā actu-
ros, si ipsis prædicasset, & signa corā eis fecif-
set, sed illud possibile, nepe Christū prædica-
re Tyrijs, & Sydonijs, & subinde Tyrios, &
Sydonios credere, & per pœnitentiā ad Deū
cōverti, neq; erat, neque futurum erat, igitur
Deus aliquid, quod neq; est, neque futurum
aliquando est, potest facere.

Deus potest
facere quod
non facit.

Hinc primū colligo Deū posse facere quod
nō facit, neq; facturus est, potuit, n. rogare pa-
trē, & potuit prædicare Tyrijs & Sydonibus,
quod tamē, neq; fecit, neq; facturus fuit.

Deus potest
facere quod
non vult.

Secūdo colligo, Deum posse facere quod
tamē alioqui nō vult facere, licet nihil velit,
quod nō possit. Pot. n. Deus oēs hōines iusti-
ficare, & ad æternā beatitudinē perducere, id
tamen nō vult. Vnde Aug. in Enchir. cap. 95
sic ait, Omnis potentis voluntas multa potest facere
quæ neq; vult, neq; facit. Potuit, n. facere, vt. 12

August.

legiones Angelorū pugnaret cōtra illos, qui
Christū ceperūt. Item eodē lib. & cap. priorū
fides habet, quam certa & immutabilis, & ef-
ficax sit volūtas Dei, quæ multa possit, & nō
velit, nihil autem quod non possit velit.

Tertia conclusio, Deus potest alia facere,
quam quæ facit. Probatio: Deus potest face-
re quod non facit, neque facturus est, vt nūc
patuit ergo potest alia facere, quam quæ fa-
cit. Consecutio probatur. Nam quæ non fa-
cit, neque facturus est alia sunt ab ijs, quæ fa-
cit.

3. concl.
Deus potest
alia face-
re, quam
quæ facit

Præterea, Deus potest multa facere quæ
non vult, ergo potest alia facere, quam quæ
facit. Antecedens iam patuit, consecutio fir-
ma est, siquidem illa quæ non vult, alia sunt
ab ijs quæ vult, & facere proposuit.

Tertio, diuina sapientia non limitatur ad
aliquem ordinem rerum, ita scilicet vt non
possit alius ordo rerum ab eo qui nūc est,
quemque Deus initio instituit, a diuina sa-
pientia effluere: igitur Deus potest alia face-
re, quam quæ facit. Consecutio aperta est,
antecedens probatur. Tota ratio ordinis,
quem sapiens rebus a se factis imponit, su-
mitur a fine, igitur quando finis adæquat res
propter finem factas, sapientia facientis li-
mitatur ad certum quendam, & definitum
ordinem, quando vero excedit, non limita-
tur ad illum ordinem, possunt enim fieri al-
ia, altiori modo illum finem assequentia,
At diuina bonitas, propter quam Deus fecit
ac facit omnia, est finis impropotionabili-
ter excedens res creatas & effectas, igitur di-
uina sapientia non limitatur ad aliquem or-
dinem sic quidem, vt non possit alius ordo,
aliusque cursus rerum a diuina sapiētia pro-
manare. Et confirmatur, quia ordo rebus quæ
nunc sunt a diuina sapientia indicus, adæ-
quat ipsam diuinam sapientiam, quæ cum
sit idem quod diuina potentia, totum posse
diuinæ potentia comprehendit atque com-
plectitur, ex quo fit, vt diuina sapientia, quæ
admodum neque diuina potentia limitatur
ad hūc ordinē, & cursum rerū, ac proinde a-
lius possit a diuina sapiētia, ac potētia phisic-
ci. Potest igitur Deus alia facere quæ quæ facit.

Diuina sa-
piētia nō
limita-
tur ad
hūc ordi-
nē rerū

Quarto, Deus non agit ex necessitate natura, neque ex necessitate suae ordinationis, ut praenotauimus, & ostendimus, igitur potest alia facere quam quae facit. Consecutio probatur. Nam utraque necessitas in actione includit determinationem actionis ad unum aliquid, & determinatum, ita ut agens talis necessitate, neque aliud, neque aliter possit efficere.

Postremo. Quod aliquod agens non possit aliquid facere, id ex duplici causa contingit, aut ex defectu alicuius principij necessario requisiti ad actionem, vel ex suppositione alicuius, ad quod sequitur repugnancia ad actionem. Priori modo habens pedem contractum non potest ambulare: posteriore vero modo, sedens dum sedet non potest ambulare. Prior igitur causa non potest habere locum in Deo, ut patet, neque etiam posterior in sensu diuiso, licet in sensu composito, locum habeat. Nam supposito quod Deus non velit alia facere, vel quod praesciuerit se non facturum alia, non potest alia facere, absolute tamen potest alia velle, & per consequens alia facere. Quocirca simpliciter & absolute concedendum est, quod Deus possit alia facere, quam quae facit.

DILVTIO ARGV-
mentorū.

Reliquum est, ut argumenta diluamus ea, quibus in iustio quaestionis ostendimus Deum non posse facere, nisi quae facit.

Ad primū igitur argumentum respondetur, quod etsi Deus non possit facere aut omittere, nisi quod ratio postulat ut faciat, & omittat, non tamen iam inde consequitur ut Deus non possit facere alia rationabilia, & bona praeter ea quae vult, & facit. Nam ea si faceret rationabilia & bona essent, ac proinde optima ea ratione faceret. Quocirca illius discursus falsa est minor propositio.

Ad secundum respondetur, quod Deus non solum habet ideas eorum quae fecit, vel facit, verum etiam eorum quae potest facere nunquam tamen faciet, ut iam alibi docui-

mus. Caeterum ideae eorum quae facit, aut fecit, dicuntur non solum rationes excogitatae, verum etiam effectiuae, ideae vero possibiliū, quae nunquam erunt, dicuntur rationes excogitatae solum, ut pote quia ad opus minime referantur: Quae si referrentur iam essent rationes non solum excogitatae, verum etiam effectiuae. Vnde praeter rationes quas habet rerum quas effecit, habet etiam alias, eorum scilicet quae potest facere, in quas intenderet, si ea faceret, &c.

Ad tertium respondetur, Non velle Dionysium ideas quas Deus habet esse solū productiuas existentium actu, sed existentium absolute, hoc est, eorum quibus existentia potest conuenire, quanuis actu non sint.